
I.I.S.	“G.	De	Gruttola”	di	Ariano	Irpino	 	 1	

	

	

	

	
Prot.	n.°	4322/VI-2	 	 	 	 	 	 																																Ariano	Irpino,	21/06/2022	
	
	
CUP:	E99J22000140006	
CIG:Z5236FAF7F			

	
	
	
	

DETERMINA	A	CONTRARRE	
	
Ai	 sensi	 dell’art.	 36	 comma	 2	 lettera	 a)	 Decreto	 Lgs	 n.°	 56/2017	 per	 l’acquisto	 di	 materiale	 pubblicitario	 (insegna	
luminosa,	 manifesti	 e	 locandine)	 –	 Cod.“	 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-9	 ”	 –	 Titolo:	 “Laboratori	 green,	 sostenibili	 e	
innovativi	per	le	scuole	del	secondo	ciclo”	
	

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO	 	 l’avviso	prot.	n.	AOODGEFID/50636	del	 27	dicembre	2021	 “Ambienti	 e	 laboratori	 per	 l’educazione	e	 la	
formazione	 alla	 transizione	 ecologica”–	 Programma	 Operativo	 Nazionale	 “Per	 la	 scuola,	 competenze	 e	
ambienti	per	 l’apprendimento”	2014-2020;	Asse	V	–	Priorità	d’investimento:	13i	–	 (FESR)	“Promuovere	 il	
superamento	 degli	 effetti	 della	 crisi	 nel	 contesto	 della	 pandemia	 di	 COVID-19	 e	 delle	 sue	 conseguenze	
sociali	 e	 preparare	 una	 ripresa	 verde,	 digitale	 e	 resiliente	 dell’economia”	 –	 Obiettivo	 specifico	 13.1:	
Facilitare	 una	 ripresa	 verde,	 digitale	 e	 resiliente	 dell’economia	 -	 Azione	 13.1.4	 –	 “Laboratori	 green,	
sostenibili	e	innovativi	per	le	scuole	del	secondo	ciclo”;	

VISTO	la	candidatura	presentata	da	questa	Istituzione	Scolastica	n.°1074221	inoltrata	in	data	13/01/2022	prot.	n.	
851;		

TENUTO	CONTO	delle	delibere	degli	OO.CC.	competenti	(Collegio	docenti:	verbale	n.°	4	del	28	marzo	2022	delibera	n.°	25)	-	
(Consiglio	d’lstituto	-		Verbale	n.	5	del	13/01/2022	delibera	n.°	21),		di	approvazione	del	progetto;	

VISTA	 	 la	 lettera	 di	 autorizzazione	 prot.	n.°	AOOGABMI-0035909	del	 24/05/2022	 con	 la	 quale	 si	 comunica	 che	 il	
progetto	 presentato	 da	 codesta	 Istituzione	 Scolastica,	 collocato	 utilmente	 nella	 graduatoria	 approvata	 con	
provvedimento	 del	 Dirigente	 dell’Autorità	 di	 Gestione,	 è	 formalmente	 autorizzato	 con	 codice	 identificativi	
13.1.4A-FESRPON-CA-2022-9	per	un	importo	di	spesa	pari	a	€	130.000,00;	

VISTO	il	Decreto	di	Assunzione	in	Bilancio	prot.	n.°	3615/VI-1	del	28/05/2022	del	progetto13.1.4A-FESRPON-CA-
2022-9	-“Laboratori	green,	sostenibili	e	innovativi	per	le	scuole	del	secondo	ciclo”.	

TENUTO	CONTO	che	 l’importo	della	 fornitura	è	compreso	nel	 limite	di	 cui	all’art.	36,	 comma	2,	 	 lettera	a,	 (contratti	 sotto	
soglia)	del	D.lgs.	n.°	50/2016	,	come	modificato	dal	D.Lgs.	56/2017;	

VISTA	 	 la	Delibera	del	Consiglio	ANAC	del	26	ottobre	2016,	n.°	1097	–	Linee	Guida	n.°	4,	di	attuazione	del	D.lgs.	18	
aprile	2016,	n.°	50	recante	“Procedure	per	l’affidamento	dei	contratti	pubblici	di	importo	inferiore	alle	soglie	
di	rilevanza	comunitaria,	individuazione	degli	operatori	economici”	e	le	successive	Linee	Guida	dell’ANAC;	

VISTA				la	mancanza	di	apposite	Convenzioni	Consip	attive	per	la	fornitura	che	si	intende	acquistare;	
CONSIDERATO	che	 la	categoria	merceologica	non	rientra	 in	quelle	previste	 (beni	 informatici	e	 connettività)	dalla	Legge	28	

dicembre	2015	n.°	208	–	Legge	di	stabilità	2016;	
VISTO		 	 il	D.Lgs.	18	aprile	2016,	n.°	50,	recante	«Codice	dei	contratti	pubblici»,	come	modificato	dal	D.Lgs.	19	aprile	

2017,	 n.°	 56	 (cd.	 Correttivo)	 e	 dal	 D.L.	 32	 del	 18	 aprile	 2019,	 convertito	 con	modificazioni	 dalla	 Legge	 14	
giugno	2019,	n.°	55	(cd.	Decreto	Sblocca	Cantieri);		

VISTO			l’art.	32,	comma	2,	del	D.Lgs.	50/2016,	il	quale	prevede	che,	prima	dell’avvio	delle	procedure	di	affidamento	
dei	contratti	pubblici,	le	stazioni	appaltanti,	in	conformità	ai	propri	ordinamenti,	decretano	o	determinano	di	
contrarre,	individuando	gli	elementi	essenziali	del	contratto	e	i	criteri	di	selezione	degli	operatori	economici	e	
delle	offerte	e	che,	per	gli	affidamenti	ex	art.	36,	comma	2,	lett.	a)	«	la	stazione	appaltante	può	procedere	ad	
affidamento	diretto	tramite	determina	a	contrarre,	o	atto	equivalente,	che	contenga,	 in	modo	semplificato,	

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G. DE GRUTTOLA 
VIA VILLA CARACCIOLO, ARIANO IRPINO, 83031, TEL. 0825871579 

EMAIL: avis01600x@istruzione.it 



I.I.S.	“G.	De	Gruttola”	di	Ariano	Irpino	 	 2	

l’oggetto	dell’affidamento,	l’importo,	il	fornitore,	le	ragioni	della	scelta	del	fornitore,	il	possesso	da	parte	sua	
dei	requisiti	di	carattere	generale,	nonché	il	possesso	dei	requisiti	tecnico-professionali,	ove	richiesti»;		

VISTO				l’art.	36,	comma	2,	lettera	a)	del	D.Lgs.	50/2016,	il	quale	prevede	che	«Fermo	restando	quanto	previsto	dagli	
articoli	 37	 e	 38	 e	 salva	 la	 possibilità	 di	 ricorrere	 alle	 procedure	 ordinarie,	 le	 stazioni	 appaltanti	 procedono	
all'affidamento	di	 lavori,	 servizi	 e	 forniture	 di	 importo	 inferiore	 alle	 soglie	 di	 cui	 all'articolo	 35,	 secondo	 le	
seguenti	 modalità:	 a)	 per	 affidamenti	 di	 importo	 inferiore	 a	 40.000	 euro,	 mediante	 affidamento	 diretto,	
anche	senza	previa	consultazione	di	due	o	più	operatori	economici	o	per	i	lavori	in	amministrazione	diretta»;	

VISTO	 	 	 il	 D.I.	 n.°	 129/2018-	 “Regolamento	 recante	 istruzioni	 generali	 sulla	 gestione	 amministrativo-contabile	 delle	
istituzioni	scolastiche,	ai	sensi	dell'articolo	1,	comma	143,	della	 legge	13	 luglio	2015,	n.°	107”	agli	artt.	44	e	
45;	

RAVVISATA	 	 la	 necessità	 di	 provvedere	 all’azione	 di	 acquisto	 materiale	 pubblicitario	 Insegna	 Luminosa,	 Manifesti,	
Locandine(importo	€	650,00	Iva	inclusa);	

CONSIDERATA	 l’opportunità	 di	 ottimizzazione	 dei	 tempi	 di	 acquisizione	 e	 dell’impegno	 delle	 risorse	 umane	 destinate	 allo	
svolgimento	delle	procedure	di	gara;	

CONSIDERATOche	da	indagine	di	mercato	si	è	individuata	la	Ditta	IRPINIA	PUBBLICITA’	S.r.l.	di	Ariano	Irpino(AV).	
	
TUTTO	ciò	premesso	e	considerato		

DETERMINA	

1.	 	 di	 procedere	 all’acquisizione	 della	 fornitura	 in	 oggetto	mediante	 affidamento	 diretto	 alla	 IRPINIA	 PUBBLICITA’	
S.r.l.	di	Ariano	Irpino	tramite	ordine	di	acquisto,	ai	sensi	dell’art.		36,	c.	2,	lett.	a)	del	D.lgs.	n.°	56/2017,	all’acquisto	
di	materiale	pubblicitario	per	le	seguenti	motivazioni:	
a)valore	dell’appalto	di	importo	pari	all’importo	di	€	650,00	Iva	inclusa,	previsto	dalla	normativa		per	poter	aderire	

alle	procedure	di	“affidamento	diretto”;	
b)		possesso	dei	requisiti	generali	di	cui	all’art.	80	e	83	del	D.Lgs.vo	56/2017;	
c)		valutazione	della	vantaggiosità	economica	e	delle	condizioni	di	acquisizione	del	servizio;	
e)		ottimizzazione	dei	tempi	della	procedura	di	affidamento	della	fornitura	e	dei	tempi	dell’impegno	delle	risorse	

umane	 deputate	 allo	 svolgimento	 delle	 procedure	 di	 gara	 per	 l’acquisizione	 delle	 forniture	 di	 beni	 e	 o	 di	
prestazione	di	servizi	dell’Istituto;	

2.	 	 di	 indicare	 il	 CIG:Z5236FAF7F	 relativo	 alla	 fornitura	 in	 oggetto	 in	 tutte	 le	 fasi	 relative	 alla	 presente	 procedura	
d’acquisto;	

3.	 	 	di	 impegnare,	per	 le	 finalità	di	cui	sopra,	 la	spesa	di	€	650,00	 Iva	 inclusa,	a	carico	del	Programma	Annuale	E.	F.	
2021;	

4.		di	individuare	quale	Responsabile	Unico	del	Procedimento,	ai	sensi	dell’art.	31,	D.lgs	50/2016	dell’art.	5	della	legge	
n.°	241/90,	il	Dirigente	Scolastico	pro-tempore	Prof.	Pietro	Petrosino;	

5.			di	precisare,	sin	da	ora,	che:	
ü la	ditta	affidataria	dovrà	assumere	tutti	gli	obblighi	di	tracciabilità	dei	flussi	finanziari	di	cui	alla	Legge	136/2010,	

con	 individuazione	 del	 “conto	 dedicato”	 su	 cui	 utilmente	 poter	 disporre	 il	 bonifico	 per	 il	 pagamento,	 le	
generalità	ed	il	codice	fiscale	delle	persone	delegate	ad	operare	sullo	stesso,	con	l’impegno	a	comunicare	ogni	
modifica	relativa	ai	dati	trasmessi;	

ü il	controllo	dei	requisiti	in	capo	all’affidatario	avverrà	ai	sensi	e	secondo	le	modalità	di	cui	all’art.	86	del	D.lgs	n.°	
56/2017;	

ü si	 procederà	 alla	 stipula	 del	 contratto	 di	 fornitura	 subito	 dopo	 l’esito	 dei	 controlli,	 stante	 l’inapplicabilità,	
l’affidamento	in	esame,	del	c.d.	stand	still,	come	previsto	dall’art.	32,	comma	10,	del	D.lgs	n.°	56	del	2017.	

	
 


